⁵³ AST/SR/69/5/9/rot.50/12.02.1356-20.05.1357: *Libravit [...] in edificiis castri Chillionis in emptione 3000 scindulorum [...] quia supra magnam aulam dicti castri ceciderat borna cuiusdam charforii propter trolamentum terre, emptis clavellis et latis precio 4d gr tur, 36s laus, 4d gr tur.* Ici, le châtelain n'impute au tremblement de terre qu'un seul effondrement de cheminée. Ce n'est pas parce qu'un tel événement, extraordinaire en lui-même, est relaté qu'il faille automatiquement en conclure que les dommages ont été terribles. ACV/Ag 2bis-2: p. 313. Extrait du compte baillival de 1584-85. Ce texte mentionne bien le tremblement de terre qui n'aurait causé des dégâts que dans la zone de l'entrée du château. Des travaux importants ont été engagés dans les années qui ont suivi, mais, plus que de simples réparations, ils ont consisté en de véritables transformations voulues par l'Etat de Berne, soucieux d'améliorer le confort et la sécurité de son siège baillival (cf infra p. 93).

⁵⁴ AST/SR/69/5/rot.34/11.02.1336-29.04.1337: *Opera camere domini... in 150 stuphorum de maiori forma emptorum a liberis Ruphi Pastoris de Chillione pro ipsis gradibus factis ad viriam... et in emptione 43 modiorum 7 cuparum et dimidie greye seu platri pro... gradibus plastriendis et faciendis.*

⁵⁵ Albert NAEF, Otto SCHMID, *Le Journal des fouilles*, manuscrit déposé aux ACHC (*Journal*), p. 592, 22 janvier 1900.

⁵⁶ AST/SR/38/21/7/no47/hôtel/1341-42: *Libravit cuidam menestrerio domini Girardi de Montefalcone apud Chillionem ex dono sibi facto per dominum, 3fl auri; libravit 2 fratribus minoribus de Grandissono pro helemosina, 1fl auri; libravit cuidam clerico de Seduno qui venerat apud Chillionem cum episcopo Sed., 1fl auri; libr. cuidam homini venienti de Anglia, venienti ad dominum apud Chillionem, 3fl auri; libr. apud Chillionem cuidam mulieri pauperi cuius domus combusta fuit ex dono... per dominam, 1fl auri; libr. 4 fratribus minoribus de laus. qui in septimana sancta et in Pasche serviverunt domino et domine in capella apud Chillionem et duobus fratribus predicatoris qui serviverunt similiter ibidem ex dono... per dominum, 6fl auri.*

⁵⁷ Cette messe et le nom des desservants sont régulièrement attestés par les comptes de Chillon jusqu'en 1492-93.

⁵⁸ AST/SR/69/5/8/rot.45/10.06.1351-27.03.1352: *Libravit in salario dictorum carpentatorum recoperientium de tegula domini supra capellam sancti Georgii in qua pluebat, ita quod crota destruebatur, ponendo ibidem quandam peciam canalis novam necessariam et supra turrinam dictam de Alingio ubi plures corneirii erant destructe per ventum et remote plures tegule.*

⁵⁹ AST/SR/69/5/18/rot.79/17.05.1391-16.08.1392: *(Opera castri) Libravit... Mermeto de Lausanna et Guillermo de Lides burgensibus Viviaci pro tachia sibi per dictum baillivum et castellanum data reparandi logiam seu sostam dicti castri existentem in dicto castro et protendentem a magna turre usque ad et per ante capellam beati Georgii, per quam logiam habetur ingressus in dictam capellam, et que logia ruynam minabatur, videlicet chivronis, tignis, latis, laquaribus, panis seu trabibus, scindulis, clavis et pluribus aliis rebus fusteis ibidem necessariis et implicatis pro tanto, per notam instrumenti dicte tachie, datam die 6 maii 1291 quam reddit manu Nycoleti Tavelli, notarii et per notam instrumenti de testimonio operis completi supradicti datam in dicto castro Chillionis die 13 mensis augusti 1392... et per aliam notam instrumenti de confessione et recepta subscripta quantitatis, datam die 19 julii 1392..., 20£ laus.*

⁶⁰ AST/SR/69/5/29/rot.113/01.03.1433-01.03.1434: *Et primo visitavit idem magister Aymonetus tecta lobii seu logie existentis iuxta capellam dicti castri et quoddam aliud tectum existens supra ipsum primum tectum ipsius lobii que propter eorum antiquitatem erant totaliter destructa pariter et derupta.*

⁶¹ AST/SR/69/5/34/rot.128/01.03.1451-01.03.1452: *De dietis et expensis factis in dicto opere et aliis factis in reparatione tecti supra les allious tendendo a camera domini usque ad argenteriam iuxta magnam turrinam.*

⁶² AST/SR/69/5/38/rot.141/01.03.1469-01.03.1470: *Item visitavit les avantheys existentes supra gradus capelle dicti castri qui sunt putrefacti pro maiori parte propter vetustatem et possunt intrari in copertura 12 000 scindulli et totidem clavini reddicti supra loco, 6,5fl pp; item vidit et visitavit les avantheys supra les ales per quas itur a camera domini ad argenteriam dicti castri et etiam facientes coperturam crenellorum muri dictarum ales, et indigebant refectione et de novo recoperii et poterunt intrare 8 000 scindulli et totidem clavini..., 4fl 4d gr pp.*

⁶³ AST/SR/69/5/31/rot.119/01.03.1439-01.03.1440: *Aymonetus Corniaux magister operum visitavit gradus intragii capelle dicti castri Chillionis et murum et votas siturni subtus dictos gradus existentes in quibus gradibus reperit tresdecim passus lapidum tallie, quolibet passu longitudinis 7 pedum [1,96m] et perticam dictorum graduum lapidis tallie et plateam in summitate dictorum graduum ante portam existentium paviatam lapidibus tallie; ... item visitavit idem magister operum gradus vireti per quos intratur a camera domini infra capellam unacum duobus gradibus infra dictam capellam existentibus et plateam per quam intratur a dicta camera domini infra magnam stupham paviatam lapidis tallie. In quo vireto reperit fore 16 passus lapidum tallie.*